One can find similar remarks in Brunschwig's commentary on Chapter 11. He says in fact that the 'auxiliary' problems of the first classification do not perhaps constitute a category located on the same level as the two others, but only an interior subdivision to each of them.²⁸ Except that he goes as far as to actually put into doubt not only that every adjunct problem must be logical, but also that every logical problem must be auxiliary:

Influencé par la conception, devenue traditionnelle, de la logique comme instrument (*organon*), Alexandre estime que la présente division correspond à celle des problèmes en éthiques, physiques ou théorétiques, logiques (cf. 105b19-29). Mais il n'est pas certain que tous les problèmes auxquels Aristote attribue ici un caractère "auxiliaire" appartiennent à la sphère "logique"; et il ne l'est pas davantage que tous les problèmes "logiques" soient de caractère seulement "auxiliaires". Aristote ne donne pas ici d'exemple pour les problèmes de caractère "auxiliaire"; mais celui qu'il prend en 105b23-24 pour illustrer la notion de prémisses logiques ("les contraires relèvent-ils ou non du même savoir?") entrerait bien plutôt dans une catégorie de problèmes théorétiques qui sont l'objet commun de la dialectique et de la métaphysique. (Brunschwig 1967, 126n16)

Nonetheless, Brunschwig and Smith are not really the first to break with the traditional reading of Chapters 11 and 14, as a reading of Maurus clearly indicates, for he already proposed that Chapter 11 should be read as a double bipartite division, in contrast with the tripartite division of Chapter 14. In doing so he broke with the previously accepted interpretation—including that of Pacius, whose position he was well aware of. On Chapter 11, he says:

Definit Aristoteles problema definitione divisiva, qua simul explicat varias problematum species. Problema est aliquid contemplationi et disquisitioni propositum, spectans vel ad electionem et fugam, vel ad veritatem et cognitionem, vel per se, vel quia adjumentum affert ad aliquid aliud (...) In hac definitione continentur duae divisiones problematis. Primo dividitur problema in speculativum et practicum. Practicum est, cujus cognitio est utilis ad electionem vel fugam ex gr., hoc problema, quo quaeritur, utrum voluptas sit bonum, est practicum, quia ejus cognitio conduit ad electionem vel fugam voluptatis. Speculativum est, cujus cognitio est solum expetibilis gratia scientiae; ex.gr., hoc problema: an mundus fuerit ab aeterno, est speculativum, quia ejus cognitio est expetibilis gratia solius scientiae. Problema tum speculativum tum practicum potest subdividi in problema, quod per se expetimus scire, cujusmodi sunt duo jam proposita, et quod